2

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /TTr-UBND
	Đắk Nông, ngày         tháng 7 năm 2021

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
[bookmark: _GoBack]Về việc ban hành Nghị quyết điều chỉnh cục bộ
quy hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;
Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14 ngày 16/8/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giải thích một số điều của Luật Quy hoạch;
Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 10/5/2018 của Chính phủ về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Đắk Nông;
Căn cứ Thông tư số 05/2013/TT-BKHĐT ngày 31/10/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh và công bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch các ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu;
Căn cứ Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 14//12/2018 của HĐND tỉnh Đăk Nông về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 26/7/2017 của HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông;
Căn cứ Thông báo số 70/TB-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND  tỉnh Đắk Nông, thông báo kết quả kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021;
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông với những nội dung chủ yếu như sau:
I. Sự cần thiết ban hành
Ngày 14/12/2018, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 26/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông. Trong quá trình thực hiện có một số bất cập như: Một số diện tích rừng trồng Thông dọc Quốc lộ 28 nằm ngoài quy hoạch ba loại rừng, các cơ quan chức năng gặp khó khăn khi xử lý hành vi vi phạm (đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra, kết luận); UBND các huyện báo cáo có một số diện tích rừng và đất lâm nghiệp đã cho phép chuyển mục đích, xây dựng công trình nhưng vẫn nằm trong quy hoạch ba loại rừng dẫn tới khó khăn khi thực hiện, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội; một số diện tích rừng tự nhiên nằm ngoài quy hoạch ba loại rừng, theo quy định tại Điều 108 Luật Lâm nghiệp năm 2017 phải đưa vào quy hoạch lâm nghiệp.
Thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra diện tích các đơn vị đề nghị điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng (Tờ trình số 6027/TTr-UBND ngày 23/11/2020 của UBND tỉnh). Trong đó: Diện tích đề nghị đưa vào quy hoạch ba loại rừng 109,69 ha; diện tích đưa ra ngoài quy hoạch ba loại rừng 486,77 ha.
Tại kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa III, Hội đồng nhân dân tỉnh đồng ý thông qua điều chỉnh đưa vào quy hoạch ba loại rừng 109,69 ha; đưa ra ngoài quy hoạch ba loại rừng 14,7 ha (Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh). Đối với diện tích còn lại, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu rà soát cơ sở pháp lý, thẩm quyền, tính cần thiết đưa ra ngoài quy hoạch ba loại rừng để trình cấp thẩm quyền quyết định theo quy định (Thông báo số 70/TB-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông, thông báo kết quả kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021).
Qua tổng hợp báo cáo đơn vị, hiện nay có một số công trình, dự án đã thực hiện hoặc được cấp thẩm quyền cho phép, cho chủ trương chuyển mục đích sử dụng đất sang mục đích khác để thực hiện các dự án ổn định dân cư, phát triển kinh tế, anh ninh quốc phòng nhưng còn nằm trong quy hoạch ba loại rừng nên chưa thực hiện được. Việc điều chỉnh ra ngoài quy hoạch ba loại rừng là cần thiết, thực hiện sớm sẽ góp phần ổn định dân cư, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh.
II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo
Giải quyết một số bất cập trong thực hiện quy hoạch ba loại rừng hiện tại. Diện tích điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng bảo đảm tính khoa học, phù hợp tình hình thực tế, có cơ sở pháp lý, đúng quy định pháp luật, phù hợp với quy hoạch đất đai của ngành Tài nguyên và Môi trường.
III. Đối tượng, thẩm quyền điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng
1. Đối tượng điều chỉnh
- Đưa diện tích rừng tự nhiên nằm ngoài quy hoạch ba loại rừng vào quy hoạch ba loại rừng để quản lý bảo vệ rừng;
- Đưa diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp không có rừng tự nhiên đã được cấp thẩm quyền cho phép hoặc cho chủ trương chuyển mục đích sử dụng đất lâm nghiệp sang mục đích khác ra ngoài quy hoạch ba loại rừng để thực hiện các dự án, công trình nhằm mục đích phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh.
2. Thẩm quyền điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng
Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017 và Thông tư số 05/2013/TT-BKHĐT ngày 31/10/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, về hướng dẫn tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh và công bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch các ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu; thì việc điều chỉnh diện tích đất không có rừng tự nhiên đã được cấp thẩm quyền cho phép, cho chủ trương chuyển mục đích sử dụng đất từ đất quy hoạch lâm nghiệp sang mục đích khác, được Bộ Tư lệnh Quân khu 5 quy hoạch cho mục đích quốc phòng, từ quy hoạch đất rừng sản xuất ra ngoài quy hoạch ba loại rừng thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.
IV. Quá trình, phương pháp thực hiện
Thực hiện Thông báo số 70/TB-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND tỉnh về kết quả kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021. Ngày 12/01/2021, UBND tỉnh ban hành Công văn số 181/UBND-KTN chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục rà soát, điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh. Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo rõ cơ sở pháp lý, sự cần thiết phải điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng đối với diện tích các cơ quan, đơn vị đề xuất điều chỉnh; thành lập Đoàn xác minh diện tích đất các đơn vị đề xuất điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng tại Quyết định số 16/QĐ-SNN ngày 26/01/2021. Qua kết quả xác minh, báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ý kiến các thành viên UBND tỉnh; Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đã trình, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy đề xuất điều chỉnh ra ngoài quy hoạch ba loại rừng diện tích 472,33 ha (Tờ trình số 25-BC/BCSĐ ngày 4/02/2021); sau khi xem xét, Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ đạo tại Thông báo số 196-TB/TU ngày 09/02/2021 của Tỉnh ủy.
Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Công văn số 780/UBND-KTN ngày 19/02/2021, chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát chặt chẽ trong quá trình kiểm tra; xác minh và rà soát hồ sơ pháp lý cũng như kiểm tra hiện trường diện tích đề xuất; làm rõ những nội dung cần phải điều chỉnh cục bộ, đưa một số diện tích đất ra ngoài quy hoạch ba loại rừng theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp các đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Đắk Glong, UBND huyện Tuy Đức, Công ty TNHH MTV Cà phê 15 rà soát thực tế, hiện trạng, đối tượng sử dụng trên từng thửa đất, làm rõ sự cần thiết đối với một số vị trí có diện tích lớn đề nghị điều chỉnh cục bộ ra ngoài quy hoạch ba loại rừng (diện tích 240,1 ha tại Công ty TNHH MTV Cà phê 15; diện tích 181,1 ha tại xã Đắk Plao huyện Đắk Glong; diện tích 43,19 ha tại Bon Bu Nơr xã Quảng Tâm huyện Tuy Đức). Căn cứ các quy định của Pháp luật tổng hợp diện tích đủ điều kiện để báo cáo điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng.
V. Diện tích điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng
1. Diện tích điều chỉnh từ ngoài quy hoạch đưa vào quy hoạch ba loại rừng
Điều chỉnh từ ngoài quy hoạch ba loại rừng vào quy hoạch rừng sản xuất diện tích 4,69 ha đất có rừng tự nhiên tại Công ty TNHH MTV Cà phê 15.
2. Diện tích điều chỉnh ra ngoài quy hoạch ba loại rừng
Điều chỉnh từ quy hoạch rừng sản xuất ra ngoài quy hoạch ba loại rừng diện tích 439,4 ha. Cụ thể:
- Diện tích 240,1 ha đất tại Công ty TNHH MTV Cà phê 15 do Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất. Cơ cở pháp lý: Diện tích này nằm trong diện tích 336,4 ha đã được UBND tỉnh cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất lâm nghiệp sang đất sản xuất nông nghiệp tại Quyết định số 1944/QĐ-UBND ngày 12/12/2009 của UBND tỉnh; đồng thời, nằm trong phần diện tích 242,703 ha đã được UBND tỉnh chuyển hình thức cho thuê đất từ Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất sang hình thức Nhà nước cho thuê đất trả tiền hàng năm tại Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 27/3/2020; Bộ Quốc phòng đồng ý chủ trương chuyển giao đất đai và chuyển dự án trồng Cao su sang thực hiện dự án nông nghiệp công nghệ cao tại Công văn số 3718/BQP-KTe ngày 02/10/2020. Hiện trạng: Có khoảng 185 ha đất trồng cây Cao su và khoảng 55 ha đất trống, đất trồng cây nông nghiệp. Như vậy, việc điều chỉnh diện tích 240,1 ha đất không có rừng nêu trên ra ngoài quy hoạch ba loại rừng là có cơ sở pháp lý, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của tỉnh, tháo gỡ khó khăn tạo điều kiện phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh.
- Diện tích 181,1 ha tại xã Đắk Plao do UBND huyện Đắk Glong đề nghị điều chỉnh ra ngoài quy hoạch ba loại rừng để cấp đất tái định cư, định canh cho người dân bị giải tỏa thực hiện dự án thủy điện Đồng Nai 3. Cơ sở pháp lý: Diện tích này nằm trong diện tích đất đã được UBND tỉnh thu hồi và giao đất cho Ban quản lý dự án thủy điện 6 để xây dựng khu tái định canh, định cư cho người dân bị giải tỏa thực hiện dự án thủy điện Đồng Nai 3, UBND tỉnh giao UBND huyện Đắk Glong giao đất, cấp GCNQSDĐ cho người dân bị giải tỏa thực hiện công trình thủy điện Đồng Nai 3 tại Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 26/9/2007 về việc thu hồi tổng thể 1.195,88 ha đất của các chủ sử dụng đất thuộc khu vực xây dựng khu tái định canh, tái định cư Công trình Thủy điện Đồng Nai 3 và Quyết định số 1092/QĐ-UBND ngày 02/7/2009 của UBND tỉnh về việc thu hồi 533,1 ha đất của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Gia Nghĩa giao cho UBND huyện Đắk Glong và Ban QLDA thủy điện 6 quản lý. Hiện trạng: Đất không có rừng, người dân làm nhà ở, trồng cây nông nghiệp, công nghiệp từ lâu, một số diện tích lồ ô tái sinh. Đối tượng sử dụng đất theo kết quả rà soát của UBND huyện Đắk Glong: có 165,97 ha/367 thửa đất đối tượng sử dụng là người  đồng bào dân tộc thiểu số, thuộc đối tượng được cấp đất tái định canh, định cư khi thực hiện Nhà máy thủy điện Đồng Nai 3; có 6,2 ha/23 thửa đất đối tượng sử dụng không thuộc đối tượng được cấp đất tái định canh, định cư; còn lại 8,93 ha/10 thửa là đất suối, đường giao thông, đất khác. Việc điều chỉnh diện tích 181,1 ha nêu trên ra ngoài quy hoạch ba loại rừng để người dân chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế là có cơ sở pháp lý và cần thiết.
- Diện tích 4,58 ha do UBND huyện Đắk Glong đề nghị điều chỉnh ra ngoài quy hoạch ba loại rừng. Cơ sở pháp lý: Nằm trong diện tích UBND tỉnh thu hồi của Công ty lâm nghiệp Quảng Sơn giao cho UBND huyện Đắk Glong quản lý và bố trí sử dụng theo Quyết định số 1402/QĐ-UBND ngày 02/10/2008. Hiện trạng: Đã được cấp thẩm quyền cho phép thực hiện công trình gồm: Đồn Công an (0,56 ha), Trường Tiểu học Quảng Sơn (1,01 ha), Trường THCS Hoàng Văn Thụ (0,18 ha), Nhà văn hóa thôn Quảng Hợp (0,028 ha), Trường THPT Lê Duẩn (2,8 ha gồm: 2,4 ha rừng trồng và 0,4 ha đất trống; trước mắt, khi chưa thực hiện giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, yêu cầu UBND huyện Đắk Glong chỉ đạo bảo vệ đối với 2,4 ha rừng trồng nêu trên để tạo cảnh quan trong trường học).
- Diện tích 1,10 ha tại xã Quảng Sơn huyện Đắk Glong do Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất. Cơ sở pháp lý: Quyết định số 660/QĐ-BTL ngày 20/6/2018 của Bộ Tư lệnh quân khu 5 phê duyệt diện tích trên làm vị trí đóng quân cho Đại đội bảo vệ rừng 531 Đoàn KT-QP Quảng Sơn. Hiện trạng: Đất không có rừng và Công ty TNHH MTV Cà phê 15 đã xây dựng chốt bảo vệ rừng.
- Diện tích 2,26 ha tại xã Đắk Som, huyện Đắk Glong do Sở Tài nguyên và Môi trường đề xuất để xây dựng Trường bắn, thao trường huấn luyện của Ban chỉ huy Quân sự huyện Đắk Glong. Cơ sở pháp lý: Diện tích này được Bộ Tư lệnh Quân khu 5 phê duyệt vị trí đóng quân tại Quyết định số 767/QĐ-BTL ngày 17/6/2019 và tại Quyết định số 1865/QĐ-UBND ngày 14/12/2020; UBND tỉnh đã thu hồi đất của Công ty Cổ phần Hưng Thịnh giao đất cho Ban Chỉ huy quân sự huyện Đắk Glong để sử dụng vào mục đích xây dựng Trường bắn, thao trường huấn luyện. Hiện trạng thực tế đất không có rừng.
- Diên tích 10,26 ha tại xã Buôn Choah, do UBND huyện Krông Nô đề xuất điều chỉnh ra ngoài quy hoạch ba loại rừng để quy hoạch trung tâm xã Buôn Choah, bố trí đất cho dân di cư vùng lũ xã Buôn Choah. Cơ sở pháp lý: nằm trong diện tích 104,56 ha UBND tỉnh thu hồi của Công ty Đức Lập giao về địa phương (tại Quyết định số 563/QĐ-UBND ngày 22/4/2015) để quy hoạch trung tâm xã Buôn Choah và bố trí sử dụng đất theo quy hoạch sử dụng đất của huyện; Hiện trạng: Đất không có rừng, phần lớn diện tích người dân đã trồng cây nông nghiệp (Bắp, Bơ, Điều ....), một phần diện tích đã xây dựng các Công trình công cộng (Hội trường thôn Cao Sơn, Trường mầm non xã Buôn Choah, sân bóng xã Buôn Choah, một phần trụ sở UBND xã Buôn Choah), người dân xây dựng 07 nhà ở, khu vực xung quanh diện tích này đã nằm ngoài quy hoạch ba loại rừng; Sự cần thiết: hiện nay có 124 hộ dân sinh sống ở các khu vực trũng, gần bờ sông Krông Nô, hàng năm bị ảnh hưởng nặng bởi ngập lụt và sạt lở trong mùa mưa lũ, tiềm ẩn nguy cơ về mất an toàn người và tài sản (gần đây nhất vào tháng 12/2020 có 56 nhà dân ngập sâu trong nước, hơn 120 lồng nuôi cá bị thiệt hại, 25 km đường giao thông ngập nước không thể di chuyển qua lại và 65 ha cây trồng bị thiệt hại, nhiều cụm dân cư bị cô lập hoàn toàn, địa phương đã phải di dời khẩn cấp người dân về khu vực tránh lũ an toàn để bảo vệ), đồng thời diện tích này nằm tại trung tâm xã, đã xây dựng một số công trình công cộng của xã, xung quanh người dân đã làm nhà ở tập trung. Việc điều chỉnh diện tích nêu trên ra ngoài quy hoạch ba loại rừng để thực hiện dự án bố trí dân cư vùng lũ xã Buôn Choah và quy hoạch trung tâm xã là cần thiết, phù hợp các quy định pháp luật.
Hồ sơ kèm theo: Báo cáo số 298/BC-SNN ngày 25/5/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả rà soát, điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng; Dự thảo Nghị Quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng.
Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết điều chỉnh cục bộ quy hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TP, NN&PTNT, TN&MT;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTN(….).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH